

세출예산사업명세서

2024년도 본예산 일반회계 안전총괄과

부서: 안전총괄과
 정책: 안전도시 구축을 위한 재난.재해 예방
 단위: 재난.재해 사전대비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
안전총괄과	7,719,264	8,799,579	△1,080,315
국	41,993		
도	325,187		
시	7,352,084		
안전도시 구축을 위한 재난.재해 예방	4,623,480	5,670,372	△1,046,892
국	24,680		
도	258,039		
시	4,340,761		
재난.재해 사전대비	1,076,933	2,512,491	△1,435,558
국	24,680		
도	113,389		
시	938,864		
재해종합상황실운영	38,073	98,672	△60,599
201 일반운영비	29,100	28,860	240
01 사무관리비	29,100	28,860	240
○재난상황실 근무수당	29,100		
-숙직수당 60,000원*1명*366일	21,960		
-일직수당 60,000원*1명*119일	7,140		
202 여비	1,500	1,620	△120
01 국내여비	1,500	1,620	△120
○재해영향평가 중앙교육 참석	60,000원*3명*3일	540	
○재해구호 교육 참석	60,000원*1명*5일	300	
○재난관리 중앙교육 참석	60,000원*2명*5일	600	
○특정관리시설을 안전관리 교육 참석	60,000원*1명*1일	60	
206 재료비	7,473	8,192	△719
01 재료비	7,473	8,192	△719
○사회재난대비 긴급자재 구입	167,000원*4종*5개	3,340	
○자연재난대책 수방자재 구입	206,650원*4종*5개	4,133	
범국민 안전문화운동 지원	109,408	92,550	16,858
도	33,000		
시	76,408		
201 일반운영비	48,300	47,500	800
도	15,000		
시	33,300		
01 사무관리비	48,300	47,500	800
○안전문화 홍보물 제작	10,000		
-현수막 제작 70,000원*8개*10회	5,600		
도	1,680		

부서: 안전총괄과
 정책: 안전도시 구축을 위한 재난.재해 예방
 단위: 재난.재해 사전대비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		시 3,920		
	-리플릿 등 제작 140원*10,000매*2회	2,800		
		도 840		
		시 1,960		
	-어깨띠 제작 8,000원*100개*2회	1,600		
		도 480		
		시 1,120		
	○재난취약가구 전기검사 검정수수료 100,000원*200개소	20,000		
		도 6,000		
		시 14,000		
	○화재취약계층 주택용 소방시설 지원 50,000원*200개소	10,000		
		도 3,000		
		시 7,000		
	○ 시내버스 외부광고 제작 750,000원*10대	7,500		
		도 3,000		
		시 4,500		
	○안전보안관 교육 강사수당 400,000원*2회	800		
	202 여비	900	840	60
	01 국내여비	900	840	60
	○안전문화운동 지원 업무 협의 60,000원*3명*5일	900		
	301 일반보전금	5,208	11,710	△6,502
		도 1,500		
		시 3,708		
	11 행사실비지원금	208	0	208
	○안전보안관 행사 참석보상 8,000원*26명	208		
	14 기타보상금	5,000	11,710	△6,710
	○안전무시 관행 근절을 위한 안전보안관 활 동비 10,000원*25명*20회	5,000		
		도 1,500		
		시 3,500		
	401 시설비및부대비	55,000	32,500	22,500
		도 16,500		
		시 38,500		
	01 시설비	55,000	32,500	22,500
	○여성·아동 안심귀갓길 조성 55,000,000원*1개소	55,000		
		도 16,500		
		시 38,500		
	안전문화구축	130,370	74,310	56,060

부서: 안전총괄과
 정책: 안전도시 구축을 위한 재난.재해 예방
 단위: 재난.재해 사전대비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
201 일반운영비	32,600	41,250	△8,650
01 사무관리비	32,600	41,250	△8,650
○재난현장 긴급대응 및 복구지원 장비 임차 1,000,000원*6회	6,000		
○안전관리 계획 및 편람 제작 30,000원*100부	3,000		
○의용소방대 기술경연대회 차량 임차 1,000,000원*3대	3,000		
○재난대응매뉴얼 책자 제작 30,000원*100부	3,000		
○안전관리 심의위원회 참석수당 100,000원*6명*10회	6,000		
○안전관리자문단 점검복(조끼) 구입 50,000원*20벌	1,000		
○재난안전표시판 설치 100,000원*10개소	1,000		
○재난안전선(safe line) 제작 20,000원*100개소	2,000		
○사전재해 영향성 검토심의위원회 참석수당 100,000원*3명*24회	7,200		
○재난관리기금 운용심의위원회 참석수당 100,000원*2명*2회	400		
202 여비	840	760	80
01 국내여비	840	760	80
○재난관리 및 시설안전 세미나 참석 60,000원*3명*3일	540		
○재난안전교육 참석 60,000원*1명*5일	300		
203 업무추진비	2,000	7,000	△5,000
03 시책추진업무추진비	2,000	7,000	△5,000
○안전도시구축을 위한 재난재해예방활동 업 무 추진 2,000,000원*1식	2,000		
301 일반보전금	430	800	△370
11 행사실비지원금	430	800	△370
○지역자율방재단 교육 참석자 보상 10,000원*43명	430		
302 이주및재해보상금	9,500	9,500	0
02 민간인재해및복구활동보상금	9,500	9,500	0
○의용소방대 출동수당 50,000원*19명*10회	9,500		
307 민간이전	85,000	15,000	70,000
02 민간경상사업보조	85,000	15,000	70,000
○순천시 의용소방대 기술경연대회 15,000,000원*1식	15,000		
○제41회 전라남도 의용소방대 기술경연대회 70,000,000원*1식	70,000		
국제안전도시 공인 추진	43,040	97,502	△54,462

부서: 안전총괄과
 정책: 안전도시 구축을 위한 재난.재해 예방
 단위: 재난.재해 사전대비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
201 일반운영비	42,500	93,502	△51,002
01 사무관리비	9,500	45,502	△36,002
○국제안전도시 운영실적 발간 10,000원*200부	2,000		
○국제안전도시 실무협의회 회의 참석수당 100,000원*25명*2회	5,000		
○안전문화진흥협의회 참석수당 100,000원*25명	2,500		
02 공공운영비	33,000	33,000	0
○국제안전도시 업무 지원 센터 운영협회비 33,000,000원*1식	33,000		
202 여비	540	0	540
01 국내여비	540	0	540
○국제안전도시 네트워크 추진 참석 60,000원*3명*3일	540		
안전한 지역사회 만들기 모델사업	78,064	113,220	△35,156
	국	10,000	
	시	68,064	
201 일반운영비	23,000	50,000	△27,000
01 사무관리비	23,000	50,000	△27,000
○안전문화 릴레이 동영상 제작 4,500,000원*2종	9,000		
○안전교육 교육자료 구입 1,000,000원*5종*2회	10,000		
○시민안전리더 및 남도안전학당 강사 역량 강화 교육 2,000,000원*2회	4,000		
203 업무추진비	2,000	0	2,000
03 시책추진업무추진비	2,000	0	2,000
○안전한 지역사회 만들기 업무추진 2,000,000원*1식	2,000		
301 일반보전금	53,064	62,380	△9,316
	국	10,000	
	시	43,064	
11 행사실비지원금	364	380	△16
○시민안전리더 교육 참석 등 보상 8,000원*23명	184		
○남도안전학당 강사 양성교육 참석 보상 20,000원*9명	180		
14 기타보상금	52,700	62,000	△9,300
○순천시 안전문화대상 시상 12,000,000원*1회	12,000		
○시민안전리더 강사수당 50,000원*22명*37회	40,700		
	국	10,000	
	시	30,700	
기초 재난 대응 훈련	6,000	5,800	200

부서: 안전총괄과
 정책: 안전도시 구축을 위한 재난.재해 예방
 단위: 재난.재해 사전대비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	국 2,500 도 1,250 시 2,250		
201 일반운영비	4,200	5,000	△800
	국 2,100 도 1,050 시 1,050		
01 사무관리비	4,200	5,000	△800
○안전한국훈련 홍보 현수막 등 제작	2,440		
-읍면동 게시 현수막 60,000원*24개소	1,440		
	국 720 도 360 시 360		
-육교용 현수막 100,000원*8개소	800		
	국 400 도 200 시 200		
-배너제작 50,000원*4개	200		
	국 100 도 50 시 50		
○안전한국훈련 홍보 리플릿 등 제작 280원*2종*1,000부	560		
	국 280 도 140 시 140		
○현장대응훈련 시설(음향 및 시스템) 설치 및 장비 임차 300,000원*2종	600		
	국 300 도 150 시 150		
○안전한국훈련 실시계획서 등 제작 20,000원*30부	600		
	국 300 도 150 시 150		
203 업무추진비	1,000	0	1,000
03 시책추진업무추진비	1,000	0	1,000
○안전한국훈련 등 기초 재난 대응 훈련 추진 1,000,000원*1식	1,000		
301 일반보전금	800	800	0
	국 400 도 200		

부서: 안전총괄과
 정책: 안전도시 구축을 위한 재난.재해 예방
 단위: 재난.재해 사전대비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	시 200		
11 행사실비지원금	800	800	0
○안전한국훈련 근무자 및 참석자 급식비 8,000원*100명	800		
	국 400		
	도 200		
	시 200		
여름철 물놀이 안전관리	128,388	136,434	△8,046
	도 24,600		
	시 103,788		
101 인건비	120,888	117,834	3,054
	도 24,600		
	시 96,288		
04 기간제근로자등보수	120,888	117,834	3,054
○여름철 물놀이 취약지역 감시요원 인건비	120,888		
－기본급 78,880원*13명*22일*3월	67,680		
	도 13,772		
	시 53,908		
－주휴수당 78,880원*13명*16일	16,408		
	도 3,339		
	시 13,069		
－휴일수당 78,880원*150%*13명*16일	24,611		
	도 5,008		
	시 19,603		
－국민연금 108,696,640원*4.5%	4,892		
	도 996		
	시 3,896		
－건강보험 108,696,640원*3.545%	3,854		
	도 784		
	시 3,070		
－고용보험 108,696,640원*1.75%	1,903		
	도 388		
	시 1,515		
－산재보험 108,696,640원*0.962%	1,046		
	도 213		
	시 833		
－장기요양보험 3,854,000원*12.81%	494		
	도 100		
	시 394		
201 일반운영비	7,500	18,600	△11,100
01 사무관리비	7,500	18,600	△11,100
○물놀이 구명용품 구입 200,000원*7개소	1,400		

부서: 안전총괄과
 정책: 안전도시 구축을 위한 재난.재해 예방
 단위: 재난.재해 사전대비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○물놀이지역 위험표시판 정비 400,000원*12개소	4,800		
○물놀이지역 현수막 제작 100,000원*13개소	1,300		
재해시스템 유지관리	193,000	149,951	43,049
201 일반운영비	192,400	139,411	52,989
01 사무관리비	50,200	0	50,200
○예경보시스템 정기점검 용역 40,000원*550대	22,000		
○강우량 계측장비 유지보수 용역 100,000원*17대*12월	20,400		
○지진가속도 계측장비 유지보수 용역 650,000원*12월	7,800		
02 공공운영비	142,200	139,411	2,789
○재해문자전광판 전기요금 60,000원*12월	720		
○수위측정기 통신요금 50,000원*2대*12월	1,200		
○재난관측감시 CCTV 전기요금 18,000원*20대*12월	4,320		
○재난관측감시 CCTV 통신요금 51,750원*20대*12월	12,420		
○재해예경보시스템 통신요금 8,450원*550대*12월	55,770		
○재해예경보시스템 전기요금 8,450원*550대*12월	55,770		
○자동우량경보 시스템 유지보수 300,000원*5대	1,500		
○자연재난 감시용 CCTV 및 지진계측기 유지보수 250,000원*30대	7,500		
○재해문자전광판 유지보수 500,000원*4대	2,000		
○한국방재협회 특별회비 1,000,000원*1식	1,000		
202 여비	600	540	60
01 국내여비	600	540	60
○재난재해 관련 교육 참석 60,000원*2명*5일	600		
폭염 대책 사업	20,060	320	19,740
201 일반운영비	20,000	0	20,000
01 사무관리비	20,000	0	20,000
○폭염저감시설 유지보수 용역 10,000,000원*2식	20,000		
202 여비	60	320	△260
01 국내여비	60	320	△260
○폭염 교육 세미나 참석 60,000원*1명*1일	60		

부서: 안전총괄과
 정책: 안전도시 구축을 위한 재난.재해 예방
 단위: 재난.재해 사전대비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
교통사고 절반 줄이기 사업	111,500	212,770	△101,270
국	12,180		
도	28,820		
시	70,500		
201 일반운영비	1,800	50,000	△48,200
01 사무관리비	1,800	50,000	△48,200
○교통사고 사망자 절반줄이기 홍보물 등 제작 62,500원*24개소	1,500		
○운전면허 자진반납 인센티브 교통카드 구입 3,000원*100매	300		
203 업무추진비	1,000	0	1,000
03 시책추진업무추진비	1,000	0	1,000
○교통사고 절반줄이기 사업 추진 업무 1,000,000원*1식	1,000		
301 일반보전금	108,700	162,770	△54,070
국	12,180		
도	28,820		
시	67,700		
14 기타보상금	108,700	162,770	△54,070
○고령자 운전면허증 반납 인센티브 300,000원*340명	102,000		
국	12,180		
도	26,820		
시	63,000		
○남도학당 강사수당 50,000원*134회	6,700		
도	2,000		
시	4,700		
집중안전점검 추진	31,152	31,280	△128
201 일반운영비	10,000	10,000	0
01 사무관리비	10,000	10,000	0
○집중안전점검 홍보물 등 제작 200원*10,000부*5종	10,000		
301 일반보전금	21,152	21,280	△128
14 기타보상금	21,152	21,280	△128
○민간전문가 취약시설 안전점검 자문수당 132,200원*80개소*2명	21,152		
풍수해 보험금 지원	51,438	32,148	19,290
도	25,719		
시	25,719		
307 민간이전	51,438	32,148	19,290
도	25,719		
시	25,719		
06 보험금	51,438	32,148	19,290
○풍수해 보험금 지원 6,000원*8,573명	51,438		

부서: 안전총괄과
 정책: 안전도시 구축을 위한 재난.재해 예방
 단위: 재난.재해 사전대비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	도	25,719		
	시	25,719		
산업안전보건 및 중대재해 대응 체계구축		101,440	62,840	38,600
201 일반운영비		50,000	61,580	△11,580
01 사무관리비		30,000	61,580	△31,580
○중대재해 정기점검 실시 사무용품 구입 10,000원*140개소		1,400		
○중대재해처벌법 관련 직원 교육		1,000		
-강사 수당 250,000원*2회		500		
-사무용품 구입 50,000원*5종*2회		500		
○산업안전 고위험군 사업장 위험성평가 용역 1,500,000원*10개소		15,000		
○산업안전보건 관리감독자 위탁 교육비 100,000원*90명		9,000		
○산업보건의 건강상담 수당 350,000원*2회		700		
○산업안전보건위원회 운영 물품 구입 100,000원*4회		400		
○보건관리자 건강관리실 운영 장비 구입 250,000원*2회		500		
○중대재해예방 홍보물 제작 500,000원*2종		1,000		
○중대재해 현장점검용 피복비 구입 100,000원*4명		400		
○안전점검용 안전화 구입 150,000원*4명		600		
02 공공운영비		20,000	0	20,000
○중대재해처벌법 대응 기관배상 책임보험 가입 20,000,000원*1식		20,000		
202 여비		1,440	1,260	180
01 국내여비		1,440	1,260	180
○안전보건관리자 교육 및 고용노동부 회의 참석 60,000원*4명*6일		1,440		
207 연구개발비		50,000	0	50,000
01 연구용역비		50,000	0	50,000
○중대재해 예방 컨설팅 용역 50,000,000원*1회		50,000		
풍수해 재난지원금		15,000	0	15,000
302 이주및재해보상금		15,000	0	15,000
02 민간인재해및복구활동보상금		15,000	0	15,000
○풍수해 재난지원금 300,000원*50가구		15,000		
소규모공공시설 정비		20,000	0	20,000
401 시설비및부대비		20,000	0	20,000
01 시설비		20,000	0	20,000
○황전면 저촌마을 세천 제방정비공사 20,000,000원*1식		20,000		

부서: 안전총괄과
 정책: 안전도시 구축을 위한 재난·재해 예방
 단위: 민생 안전 예방

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
민생 안전 예방	3,546,547	3,157,881	388,666
도	144,650		
시	3,401,897		
통합관제센터 관리 및 운영	2,919,547	2,617,881	301,666
201 일반운영비	2,708,107	2,346,181	361,926
01 사무관리비	255,700	20,000	235,700
○ CCTV 운영위원회 참석수당 100,000원*4명	400		
○ 통합관제센터 홍보물 제작 218,500원*2회	437		
○ 통합관제센터 정수기 및 공기청정기 등 임 차료 35,000원*4대*12월	1,680		
○ 통합관제센터 운영 사무용품 구입 200,000원*12월	2,400		
○ 종합관제센터 운영 물품 구입 280,250원*12월	3,363		
○ 종합관제센터 전기 안전관리 550,000원*12월	6,600		
○ CCTV 업무용 소프트웨어 구입 440,000원*23조	10,120		
○ 종합관제센터 소방시설 유지보수 용역 350,000원*12월	4,200		
○ 종합관제센터 승강기시설 유지보수 용역 250,000원*12월	3,000		
○ 통합관제센터 통신시설 유지보수 용역 1,100,000원*12월	13,200		
○ 통합관제센터 전산시설 유지보수 용역 5,500,000원*12월	66,000		
○ 통합관제 영상관리 소프트웨어 유지보수 용역 4,400,000원*12월	52,800		
○ 스마트시티 통합플랫폼 전산시설 유지보수 용역 5,000,000원*12월	60,000		
○ 스마트시티 통합플랫폼 엔진 S/W 유지보수 용역 2,000,000원*12월	24,000		
○ 스마트시티 통합플랫폼 유관기관 연계 S/W 유지보수 용역 625,000원*12월	7,500		
02 공공운영비	2,452,407	2,326,181	126,226
○ 통합관제센터 CCTV 관제관리비 128,000,000원*12월	1,536,000		
○ 방범 CCTV 및 종합관제센터 전기요금 23,698,410원*12월	284,381		
○ 방범 CCTV 통신요금 40,000,000원*12월	480,000		
○ 종합관제센터 각종 공과금(상하수도 등) 180,000원*12월	2,160		
○ 종합관제센터 시설유지보수 2,916,500원*4회	11,666		
○ 방범시설 유지보수 11,100,000원*12월	133,200		
○ 방범시설 실태점검 2,500,000원*2회	5,000		

부서: 안전총괄과
 정책: 안전도시 구축을 위한 재난.재해 예방
 단위: 민생 안전 예방

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	202 여비	1,440	1,700	△260
	01 국내여비	1,440	1,700	△260
	○CCTV 개인정보보호 및 보안교육 참석 60,000원*2명*4일	480		
	○CCTV 관련 중앙.도단위 회의 참석 60,000원*3명*4일	720		
	○CCTV 안전점검 및 확인 추진 60,000원*1명*2일	120		
	○통합관제센터 및 스마트시티 통합플랫폼 업무협의 60,000원*2명*1일	120		
	401 시설비및부대비	210,000	270,000	△60,000
	01 시설비	210,000	270,000	△60,000
	○안전도시구축 방법시설 및 유지관리 공사 10,000,000원*20개소	200,000		
	○이동식 블랙박스형 방법시설 공사 5,000,000원*2개소	10,000		
	시민안전보험	627,000	540,000	87,000
		도	144,650	
		시	482,350	
	201 일반운영비	6,580	0	6,580
	01 사무관리비	6,580	0	6,580
	○시민안전보험 홍보물 제작 140원*47,000매	6,580		
	202 여비	420	0	420
	01 국내여비	420	0	420
	○시민안전보험 워크숍 참석 60,000원*1명*7일	420		
	307 민간이전	620,000	0	620,000
		도	144,650	
		시	475,350	
	06 보험금	620,000	0	620,000
	○시민안전보험 가입 2,500원*248,000명	620,000		
		도	144,650	
		시	475,350	
	민방위 운영	1,250,744	1,417,785	△167,041
		국	17,313	
		도	67,148	
		시	1,166,283	
	민방위 관리	1,250,744	1,417,785	△167,041
		국	17,313	
		도	67,148	
		시	1,166,283	
	민방위 교육훈련(자체)	22,032	17,622	4,410
	201 일반운영비	18,502	13,502	5,000

부서: 안전총괄과
 정책: 민방위 운영
 단위: 민방위 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
01 사무관리비	18,502	13,502	5,000
○민방위 교육교재 제작 2,500원*1,000부	2,500		
○통합방위협의회 및 중점관리자원 대상의 날 행사용 현수막 제작 100,000원*5개소	500		
○민방위복 구입 50,000원*100벌	5,000		
○총무계획 책자 제작 30,000원*150권	4,500		
○민방위 교육 홍보 현수막 제작 70,000원*50개소	3,500		
○민방위대 운영 사무용품 등 구입 30,080원*5종*5회	752		
○화생방 장비 구입 100,000원*5종*1회	500		
○민방위 집합교육 운영 물품 구입 1,250,000원*1식	1,250		
202 여비	720	960	△240
01 국내여비	720	960	△240
○도단위 민방위담당자 회의 참석 60,000원*2명*2일	240		
○중앙단위 민방위교육 및 행사 참석 60,000원*2명*2일	240		
○올지연습 담당자 합동직무교육 참석 60,000원*2명*2일	240		
206 재료비	2,150	2,500	△350
01 재료비	2,150	2,500	△350
○민방위대 장비 구입	2,150		
-환자용들것 60,000원*12개	720		
-응급처치세트 40,000원*7개	280		
-교통신호봉 10,000원*25개	250		
-지휘용 앰프 450,000원*2개	900		
301 일반보전금	660	660	0
11 행사실비지원금	660	660	0
○지원(여성) 민방위대 운영 20,000원*11명*3회	660		
민방공 경보시설 운영관리	67,054	64,434	2,620
국	1,050		
도	735		
시	65,269		
201 일반운영비	56,694	53,194	3,500
국	1,050		
도	735		
시	54,909		
01 사무관리비	43,018	1,498	41,520
○경보단말장비 비품 구입 107,000원*14개소	1,498		

부서: 안전총괄과
 정책: 민방위 운영
 단위: 민방위 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○경보시설 유지보수 용역	41,520		
-순천분배소 유지보수비 1,500,000원*12월	18,000		
-경보단말 유지보수비 140,000원*14개소*12월	23,520		
02 공공운영비	13,676	51,696	△38,020
○민방공 전용회선 사용료	10,176		
-민방위 경보시설 전용회선 사용료 808,000원*12월	9,696		
-민방위 경보시설 전기 사용료(고지공원) 40,000원*12월	480		
○민방위경보시설 재정비 사업 250,000원*14개소	3,500		
	국 1,050		
	도 735		
	시 1,715		
202 여비	360	440	△80
01 국내여비	360	440	△80
○민방공 경보시설 설치기관 담당자 정기 교 육 60,000원*2명*3일	360		
401 시설비및부대비	10,000	10,800	△800
01 시설비	10,000	10,800	△800
○민방위 경보시설 노후 배터리 교체 500,000원*5개*4개소	10,000		
비상급수시설관리	26,608	28,604	△1,996
201 일반운영비	16,308	18,304	△1,996
02 공공운영비	16,308	18,304	△1,996
○민방위 비상급수시설 전기요금 630,000원*12월	7,560		
○비상급수시설 전용회선 통신요금 450,000원*12월	5,400		
○비상급수시설 설비 유지관리 1,848,000원*1회	1,848		
○비상급수시설 인버터 전기유지관리 1,500,000원*1회	1,500		
202 여비	300	300	0
01 국내여비	300	300	0
○민방위 비상급수 시설 수질검사 출장여비 60,000원*1명*5일	300		
401 시설비및부대비	10,000	10,000	0
01 시설비	10,000	10,000	0
○민방위 비상급수시설 사후관리 및 정비공 사 5,000,000원*2개소	10,000		
을지태극연습 및 화랑훈련	17,000	16,000	1,000
201 일반운영비	17,000	16,000	1,000
01 사무관리비	17,000	16,000	1,000

부서: 안전총괄과
 정책: 민방위 운영
 단위: 민방위 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○을지태극연습 추진용 사무용품구입 50,000원*10종*1회	500		
○을지태극연습 추진 홍보비 500,000원*4회	2,000		
○을지태극연습 자료 제작비 15,000원*40부	600		
○실제훈련 홍보비 200,000원*4회	800		
○실제훈련 음향장비 등 임차비 620,000원*1식	620		
○을지태극연습 근무자 급식비 8,000원*75명*4일*3식	7,200		
○을지태극연습 근무자 간식비 3,000원*440명*4일	5,280		
향토예비군 행정지원	170,000	296,000	△126,000
308 자치단체등이전	70,000	70,000	0
12 예비군육성지원경상보조 ○예비군 육성지원 경상보조 70,000,000원*1식	70,000	70,000	0
403 자치단체등자본이전	100,000	226,000	△126,000
03 예비군육성지원자본보조 ○예비군 육성지원 자본보조 100,000,000원*1식	100,000	226,000	△126,000
향토방위 전용 장비 지원	35,538	32,300	3,238
	도	35,538	
308 자치단체등이전	35,538	32,300	3,238
	도	35,538	
12 예비군육성지원경상보조 ○예비군 육성(장비) 지원(도비) 35,538,000원*1식	35,538	32,300	3,238
	도	35,538	
민방위 주민대피시설 정비	25,000	25,000	0
	도	10,000	
	시	15,000	
201 일반운영비	25,000	25,000	0
	도	10,000	
	시	15,000	
01 사무관리비 ○민방위 주민대피시설 설치 및 정비	25,000	25,000	0
-안내표지판 20,000원*70개	1,400		
	도	560	
	시	840	
-유도표지판 30,000원*200개	6,000		
	도	2,400	
	시	3,600	
-입간판 100,000원*100개	10,000		

부서: 안전총괄과
 정책: 민방위 운영
 단위: 민방위 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
-비상용품함 200,000원*38개	도	4,000		
	시	6,000		
		7,600		
	도	3,040		
	시	4,560		
사회복무요원 관리		800,000	850,313	△50,313
301 일반보전금		800,000	850,313	△50,313
10 사회복무요원보상금		800,000	850,313	△50,313
○봉급	1,000,000원*52명*12월	624,000		
○급량비	8,000원*60명*12월*21일	120,960		
○교통비	3,000원*52명*12월*21일	39,312		
○피복비	309,840원*30명*1회	9,296		
○상해보험료	6,432,000원*1식	6,432		
민방위 교육 운영비 지원		34,612	34,612	0
	국	9,393		
	도	7,276		
	시	17,943		
201 일반운영비		11,568	0	11,568
	국	3,470		
	도	2,313		
	시	5,785		
01 사무관리비		11,568	0	11,568
○기술지원대 등 전문교육 지원	5,902,000원*1식	5,902		
	국	1,770		
	도	1,180		
	시	2,952		
○민방위대원 사이버교육 경비	2,833,000원*2회	5,666		
	국	1,700		
	도	1,133		
	시	2,833		
301 일반보전금		23,044	34,612	△11,568
	국	5,923		
	도	4,963		
	시	12,158		
11 행사실비지원금		9,464	21,032	△11,568
○민방위 리더 양성	200,000원*2명	400		
	국	120		
	도	80		
	시	200		
○마을단위 소집단 훈련경비	730,000원*1회	730		
	국	730		

부서: 안전총괄과
 정책: 민방위 운영
 단위: 민방위 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
○지원(여성)민방위대 육성	4,167,000원*2회	8,334		
		국	2,500	
		도	1,667	
		시	4,167	
14 기타보상금		13,580	13,580	0
○민방위교육 강사수당(국도비)	8,580,000원*1회	8,580		
		국	2,573	
		도	1,716	
		시	4,291	
○민방위교육 강사수당(도비)	5,000,000원*1회	5,000		
		도	1,500	
		시	3,500	
민방위 대원 비상소집 대체 사이버 교육		30,000	30,000	0
		도	9,000	
		시	21,000	
201 일반운영비		30,000	30,000	0
		도	9,000	
		시	21,000	
01 사무관리비		30,000	30,000	0
○민방위대원 비상소집 대체 사이버교육	14,000,000원*1회	14,000		
		도	4,200	
		시	9,800	
○민방위 교육훈련 전자통지서 지원사업	16,000,000원*1회	16,000		
		도	4,800	
		시	11,200	
국민참여민방위의 날 훈련		1,900	1,900	0
		국	570	
		도	399	
		시	931	
201 일반운영비		1,900	1,900	0
		국	570	
		도	399	
		시	931	
01 사무관리비		1,900	1,900	0
○국민참여 민방위의 날 훈련 경비	1,900,000원*1회	1,900		
		국	570	
		도	399	
		시	931	

부서: 안전총괄과
 정책: 민방위 운영
 단위: 민방위 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
민방위대 화생방 방독면 보급		21,000	21,000	0
	국	6,300		
	도	4,200		
	시	10,500		
201 일반운영비		21,000	21,000	0
	국	6,300		
	도	4,200		
	시	10,500		
01 사무관리비		21,000	21,000	0
○민방위대 화생방 방독면 보급		21,000		
210,000원*10명*10개				
	국	6,300		
	도	4,200		
	시	10,500		
행정운영경비(안전총괄과)		159,698	169,305	△9,607
인력운영비		85,298	87,832	△2,534
인력운영비		85,298	87,832	△2,534
101 인건비		85,298	87,832	△2,534
01 보수		81,497	84,143	△2,646
○시간외근무수당		81,497		
11,319원*20명*30시간*12월				
02 기타직보수		3,801	3,689	112
○시간외근무수당		3,801		
10,556원*1명*30시간*12월				
기본경비		74,400	81,473	△7,073
기본경비		74,400	81,473	△7,073
201 일반운영비		34,920	34,233	687
01 사무관리비		27,924	27,285	639
○업무추진 복사용지 구입		2,820		
20,000원*141박스				
○복사기 임대료		4,800		
400,000원*12월				
○복사기 토너 및 드럼 구입		2,760		
230,000원*12월				
○부서운영 공통 수용비		2,760		
230,000원*12월				
○기본업무 추진 급량비		14,784		
8,000원*22명*7일*12월				
02 공공운영비		6,996	6,948	48
○여성안심귀갓길 로고라이트 전기요금		720		
60,000원*12월				
○우편 발송 요금		1,032		
86,000원*12월				
○재난예방을 위한 현장점검 차량 운영		4,920		
410,000원*12월				
○업무용 태블릿 PC 통신요금		324		
27,000원*12월				

부서: 안전총괄과
 정책: 행정운영경비(안전총괄과)
 단위: 기본경비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
202	여비	35,280	38,640	△3,360
01	국내여비	35,280	38,640	△3,360
	○기본관내출장여비	35,280		
	20,000원*21명*7일*12월			
203	업무추진비	4,200	8,600	△4,400
04	부서운영업무추진비	4,200	4,200	0
	○부서운영업무추진비	4,200		
	350,000원*12월			
재무활동(안전총괄과)		1,685,342	1,538,367	146,975
내부거래지출		1,685,342	1,538,367	146,975
내부거래		1,685,342	1,538,367	146,975
702	기금전출금	1,685,342	1,538,367	146,975
01	기금전출금	1,685,342	1,538,367	146,975
	○재난관리기금 전출금	1,685,342		
	1,685,342,000원*1식			